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No\am ephemeriden, cui titulus „i e , é r n ie  g\ e i  N a p l ó  a vohis institudam ad cat olicarum partiul! > proposita promovenda, id equidem 

probam us libenter (Az általatok katholikusok törekvéseinek előmozdítására „F e j é r m e g y e i N a p ló "  cint alatt létesített új lapot mi örömmel helveseliiik 
XIII. L e ó  pápa Z i c h y  Nándor grófhoz, 1895. március ü-án.i

Előfizetési á r a k :
I é vre  12 K o r ., 12 évre 6 k o r ., ',4 é vre  3 kor.

Egyes szám ára 10 fiil.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

A  sajtó szabadsága.
A sajtóval oly sokat vétkeztek, hogy 

épen nem lehet csodálni tekintélyének 
alászállását. Kzt a megingott tekintélyt, 
az egyes sajtóhiénák visszaéléseivel meg
bontott jó hírnevet azonbau nem lehet 
helyreállítani azzal, hogy mindenféle sajti) 
számára szabadságot követelnek. Sőt 
épen igy vállalna közösséget a tisztességes 
sajtó a nem tisztességessel, igy maga a 
jó sajtó fedezné erkölcsi tekintélyével 
azon csalásra és zsarolásra alapitolt 
zsurnalisztikát, melynél az Íróknak az 
elvekhez ugyan semmi közük, annál 
nagyobb ügyességgel tudják azonban 
megkopasztani áldozataikat. Még azzal a 
sajtóval sem lehet közösséget vállalni, 
mely a botrányokból élüsködik, mely 
játsza ugyan a nagy orkölcsbirót, de 
kétségbeesnék, ha a világ csakugyan meg 
javulna és nem szolgáltatna újabb anyagot 
a szenzációkhoz, melynek révén egyes 
üzleti vállalatok fényes jövedelmeket 
szereznek, anélkül, hogy az erkölcsi 
javakat gyarapították volna.

A sajtószabadság nemes értelemben 
kell, hogy vétessék. Ami a nemzet szellemi, 
erkölcsi, gazdasági elöhaladását szolgálja, 
mindazt alaposan el kell választani a kon
kolytól s a konkolylyal bánjanak el, mint 
gyommal, a tiszta búzát vigyék a nemzet 
erkölcsi javainak magtárába Ks bizony 
mindaddig nem lesz békessége az ország
nak, nem lesz tisztessége a sajtónak, amig 
ezt az elkülönítést meg nem teszik, amig 
a hatóságoknak s a társadalomnak is meg 
nem lesz a kétféle mértéke a kétféle sajtó 
számára Ha e mértéket megtalálják, ak
kor adják meg a tiszteletet az érdemes, a 
nemzet erkölcsi céljait szolgáló sajtónak 
és azzal a másikkal báujauak el úgy, 
amint azt cselekedeteiért, vezető intenciói
ért megérdemli.

A z  a lvó  fa k ir .
A helyben megjelenő „Székesfehérvár és 

Vidéke" c. lap múlt szombati számában egy köz
lemény látott napvilágot. Szerzője „népakadémiát" 
sürget Székesfehérvárott. Az eszme szép, a gon
dolat tiszteletreméltó, de a hirdetője — egy fel
ébredt fakir. Sokáig aludt, legalább is tiz eszten
deig cikkének megírása előtt. Most felébredt és 
ir a következőképen :

„Az egyetlen kulturcélokat követő egyesü
let, a Vörösmarty Kör csak néha hallat magáról 
valamit. Megelégszik azzal, hogy a téli szezonban 
egy-egy telolvasó cvklust rendez. Igaz, hogy ezzel 
vezetöszerepet is játszik, mert a többi köreink 
bizony mögötte maradnak és irodalmi s művé

szeti célokra való törekvést ugyan nehéz felfe- ! 
dezni működésükben." |

Hát — szépen kérem — egy eszmét igv i 
nem lehet propagálni. Mert igaz ug> an, hogy I 
hangulatkeltés szempontjából a legtöbb újságcikk I 
rikitoan sr/n.r, de egy közleménynek, főleg, ha i 
annak komoly célja van, mint a jelen esetben, : 
szándékosan füllentenie, egy évtized eseményei \ 
nck hosszú, egy egész van is közönsége előtt le- • 
folyt sorozatát letagadnia nem szabad. I

Azt mondja a cikk szerzője:
. . irodalmi és művészeti célokra való i 

törekvést ugyan nehéz leifedezni többi köreink 
működésében." \

Iliit ez enyhén szólva egyszerűen 
ih 111 iga~. Nem szándékom állításom hebizonyi 
tasaia mindazt lelsomlni, mi az utolsó évtized 
alatt c varosban társadalmi utón a tudomány, 
a művészetek népszerüsitese erdőkében történt. 
Nem sorolom lel a Kereskedelmi ( \aruol; művész 
estélyeit, melyek műsorain nem egyszer fővárosi 
művészek neveivel találkozunk ; nem hivatkozom 
a Ih'li 1 1 im iIi Dalegylet, a P o lliin  Dalkor, az 
//hírős I f j a k  Uiikc/’zöknir, a Kulit. Legényegylet 

sokszor dalversennyel egybekötött műkedvelő ! 
szinieloudusmra ; nem a Tis-tvisclük < lítiumának 
kisebb fciulvasusoKkai, szavalatokkal, ének es | 
zeneszámokkal lüszcrezett estélyeire.

1 lozzáértö ember tudja, mennyi munkát, 
mennyi utánjárást, mennyi ideális, önzetlen fára
dozást jelent a rendezők részéröl egy-egy ilyen ‘ 
estély nyélbeütése. Hogy az illető társadalmi , 
tényezők eme eletny ilvánitásainak még sem tulaj , 
donitok nagyobb fontosságot, annak oka ezek ' 
sporadikus voltában rejlik. Egy, mondjuk: két 
fecske nem csinál nyarat. j

He a legnagyobb mértékben tudatlan, vagy 
rosszakaratú cikkíró azzal az intézménnyel szem
ben, mely tiz év óta valóságos mozgatója Szé- I 
kesfehérvár szellemi életének fent és lent egyaránt. | 
Nem merném ez állítást megkockáztatni, hisz kö
zel állana hozzám az eigenes Lob gyanúja, ha 
erre épen azon lapnak a számtalanszor örömmel 
olvasott tárgyilagos, szép elismerése fel nem jo
gosítana, melyben most az igazságtalan cikk 
megjelent. A Székesfehérvár és Vidéke, főleg 
újabb időben (legújabban ez idei egyik áprilisi 
szamában), tiszteletremeltó tárgyilagossággal, hogy 
úgy mondjam : szeretettel emlékezett meg a ka- 
tholikus kör estélyeiről.

Igen, akár tetszik, akár nem, tény az, me
lyet csak a tudatlanság, vagy a legnagyobb fokú 
rosszakarat vonhat kétségbe, hogy a székesfehér
vári katholikus kör az ő négy fiókkörével nem
különben a kath. legényegylettel s a kér. mun
kásegylet kebelében működő népakadémiával 
cg,-etemben fent és lent tiszteletreméltó tevékeny
séget fejt ki immár tiz év óta városunk társadalmi 
életében.

Bár feleslegesnek látszik, mégis bizonyítok. 
A székesfehérvári kath. kör múlt évben volt tíz
esztendős. A belvárosi katholikus kör 1890 évi 
december 13-ikán rendezte első estélyét Kossuth 
utcai szűk helyiségében. S azóta 34 estélyen be
szélt Székesfehérvár intelligens közönségének szi
véhez, leikéhez a szó, az ének és zene nyelvén. 
Négy—öt -hatszáz ember hallgatja ezt a beszé
det” állandóan nyolc év óta, tehát joggal tételezem 
fel cikkíróról, hogy átaludta ezt az időt.

Papok, országgyűlési képviselők, a főgym-

názium s a budapesti egyetem neves tanárai be
széltek ez idő alatt. Hogy a helybeli világi pap
ság tagjait ne említsem, egy dr. Vass Bertalan, 
Hang Dániel, Wéber Márton, dr. Vargha Damján, 
Károly Ignác, dr. Glattfelder Gyula, Kalocsay 
Alán, Matskássy Rózsa, dr. Giesswein Sándor, 
dr. Margalits Ede, gróf Zichy János, egy dr. 
I’rohászlca i ittokár szóltak a főgymnasium dísz
termének, majd a sz. István teremnek pódiumáról 
a nagy közönséghez, inig a t. cikkíró —  aludt.

Egy dr. Kneifel Ferenc, egy Frycaj Kichárd 
bontakoztak ki és mutatkoztak be előttünk egész 
nagyságukban ez idő ala tt; egy Balassa Kálmán, 
Tomin Béla es Selm arzbach Flór,, hogy a ki
sebbekről ne is szóljak), helybeli és vidéki mű
vészek és műkedvelők beszéltek hozzánk a mű
veszet fenséges nyelvén, inig a eikkiró — aludt. 
Ének és zene csengett-bongott azok alatt a mű
vészet megszentelte boltivek alatt, ének és zene 
solók, duettek, terccttck, férfi-, vegyes és vonós 
kvartettek hangzottak el évek hosszú során át. 
i ü) tagból álló énekkarok léptek fel nem egyszer, 
inig a cikkíró - aludt.

( iratoriumuk és kantáták, ntü- és népdalok, 
operák és operettek dallamai csendültek meg 
gyors egym ásutánban; egy Mozart, Beethoven, 
Mendelsohn, Wagner, Liszt, Schubert, Haydn, 
Berlioz, Hándcl, Kheinberger stb. stb. örökszép 
alkotásainak remek interpretációjában gyönyör
ködtünk s a cikkíró — aludt.

É s most ? Most — ir. Nem tetszik tudni, 
hogy a nevetségesség öl?

Szándékosan hagytam utoljára a külvárosi 
fiókkörük, a kath. legény-egylet s a népakadémia 
működését, mert ezek legjobban megközelítik a 
népakadémia eszméjét.

A kath. legény-egylet negyven év óta min
den télen lu— 15 előadásban műveli tagjait; a 
népakadémián két év óta nyer százakra rugó 
egyszerű hallgatóság szellemi táplálékot minden 
vasárnap.

S a fiók kath. körök ?
Tiz év óta mind a négy fiókkör tart lega

lább 10— 15 felolvasást évenkint tagjai részére. 
Ez egv évben 50— 00, a 10 év alatt 5—0 0 0  elő
adás. Buzgó fiatal papok, lelkes tanítók, derék 
középiskolai tanárok (a gymnasium és reálisko
lából egyaránt), orvosok, mérnökök beszélnek ez 
estéken tiz év óta a nép egyszerű fiaihoz, hogy 
ismeretkörét tágítsák, hogy lelkét műveljék, hogy 
őket becsületes keresztény és magyar emberek
nek megtartsák. Vallás és hazafiság, történelem 
és földrajz, a természettudományok legkülönbö
zőbb ágai, gyermeknevelés, sociaiizmus, fatenyész
tés, méhészet, földmivelés stb. stb. képezik tár
gyát ezen előadásoknak.

Igaz ugyan, hogy ez a munka szerényen, 
csendben fuly, de ez senkinek sem ad jogcímet 
arra, hogy ezt a népmivelő munkát negligálja. 
Néni mondom azt sem, hogy erről mindenkinek 
tudnia kell; de feltétlenül tudnia kell annak, ki a 
nagy nyilvánosság előtt nagyhangú szenteciák 
hangoztatására vállalkozik.

Nekünk már van hála Istennek „népakadé
miánk", ha az alvó fakirok nem veszik is észre.

Vigii.

Mai lapunk 4 oldal.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ .1906. julius 19.

U J D 0  N S A g o k .

—  A vármegye állandó választmánya _a
napokban tartott ülésén foglalkozott az 1907. 
évre szóló országgyűlési képviselőválasztók név
jegyzéke ellen beadott felebbezésekkel.^ Az egyes 
községek választói névjegyzékébe pótlólag a kö
vetkezők vétettek fel: Schvvarz Lipót (Kápol- 
násnyék), Velegi István (Moha), Meszleny István

egy mészáros és vasárussegédekből, azonkívül 
diákokból álló társaság támadta meg őket. Németh 
Lajosnak sikerült elmenekülnie, Szekeres Jó
zsefet azonban Huszár Mihály vasárossegéd egy 
hatalmas bottal leütötte. Erre azután a társaság 
többi tagjai: Kovács József vasárussegéd, Kovács 
Imre és Kovács József mészárossegédek, Bauer 
Béla füszeressegéd és a diákok agyba-főbe vertek 
a földön fetrengő embert. Szekeres Józset futva 
menekült, de a felbőszült kompánia egyik tagja 
Kovács Imre utána futott és amikor a Józsel-utca

(Velence), Ledermayer Pál (Dunapentele), Lovassy j elej én utoiérte, újból ütlegelni kezdte. Végre sikerült 
(Pákozd), Hegedűs György (Sárbogárd), V. Varga j yzektíres Józsefnek a tűzoltó laktanyába menekülni,
József (Tabajd), dr. Paizs Aurél (Rácalmás), Nagy 
István, Vasváry István (Érd) és Ecser József 
(Felcsut). ' .

—  Köszönetnyilvánítás. Fogadják mindazok 
kik bőid. emlékű jó édes apánk elhunyta alkal
mából részvétükkel felkerestek, ravatalra koszorút 
helyezni, s a temetés tartamára fogataikat ren
delkezésünkre bocsátani szívesek voltak, soha 
megnem szűnő hálás köszönettinket. — Székes
fehérvár, 1 909 julius hó 19-én Szepessy Géza 
és családja.

A vetések állása julius hónap ló-ón. A
m. kir. füldmivelésiigyi miniszterhez a gazdasági 
tudósítóktól beérkezett jelentések alapján :

Julius hónap első felében meleg, sut lurró, 
ezt követőleg változó, jobbára esós, itt-ott jegesos 
és ködös időjárás uralkodott. Helyenként ui\ bo 
volt az eső, hogy a normális átlagot is jóval 
meghaladta.

A jégeső ezúttal már inkább csak a kapás
növényekben okozott kárt, amennyiben az aratás, 
amely elég jókor kezdődött, de mely többször az 
esőzés miatt akadályozva lón, körülbelül már az 
ország nagyrészében befejeztetett. Az utóbbi 
időben a búza, különösen pedig az árpa a sok 
esőtől minőség tekintetében meglehetős sokat, sut 
néhol nagyon is sokat szenvedett.

A rozsda cs üszög elég sok kárt okozott 
és néliol még hőütés okozta panasz is van ; az 
aprószomü gabona nem tartozik a ritkaságok 
közé, mindazonáltal a kenyértermények temas 
hozama nagy átlagban a várakozásnak megfelel 
és különösen a búzán kívül a rozs- cs zahter- 
mények Ígérnek közép és részben jó kózépler- 
mést. A zab aratását is megkezdték ; a zab s/ep 
fehér szinti és nagy szemű. A minőség lehat 
jónak Ígérkezik ; ugyanez mondható a rozsra is, 
amelyben azonban az idén néhol sok az anyarozs.

A gazdasági tudösitók julius hónap ló iki 
termésbecslése szerint a válható termes volt oiz 
elemi csapás okozta károk ügyelőmbe vételé nél
kül) : búza 49.48, (-12.87), rozs 19.19, (19.7 1), 
árpa 19.99, (19.99), zab 1 1.79, (1 1.7'.') millió me- 
termázsa.

A zár jelben levő szám az 1 ‘997) ben termett 
mennyiséget jelenti.

—  Kútba esett. lfj. Sindele Antal móri la
kosnak Erzsiké nevii 4 eves leánykája 1. hó 
19-án délután a szemben lakó Selineider József 
udvarán játszadozott a házigazdának Borbála 
nevii 8 éves leányával. A két gyermek játszado
zás közben az udvaron levő nyitott kúthoz ment 
és az alacsony párkányhoz támaszkodva, belebá
mult a vizbe. Erzsiké elorehajolván elvesztette 
az egyensúlyt es fejjel lefelé belebukott a mint
egy 12 méternyi mely kútba. Borbála jajveszé- 
kelve rohant Schindeléékhez, akik halálra rémülve 
siettek gyermekűk megmentésére, hosszú létrát 
hozván magukkal. Véletlenül éppen akkor haladt 
arra Klein Lukács futandó, aki látván a vesze
delmet, egy arra menü komivest fölkért, hogy 
szadjon le a kntba és mentse meg a gyermeket. 
Potóczky József, legott hajlott a kérésre es fel
hozta a halottnak latszó leánykát. Nyomban dr. 
László Gyula orvosért küldtek, aki csakhamar 
megjelenvén, egy órai élesztési kísérlet után a 
gyermeket visszaadta az életnek. A leányka nié*' 
gyöngélkedik, de mar veszélyen kívül van. °

—  Verekedés az Ösz-utcában. ismét veres 
verekedes színhelye volt f. hó ló-én éjjel az 
Ősz-utca. A dolog előzménye az, hogy a cipész
segédek egy hóval ezelőtt állati módon megvertek 
egy mészárossegedet. Ez ulo uta a mészárosok 
elkeseredett ellenségei lettek a cipészeknek s ahol 
csak tehetik, ütik, verik, rúgjak okét. Szekeres 
József (József-utca 19.) és Nemeth Lajos cipész
segédek f. hó 15-én este fél 10 órakor hazafelé 
igyekeztek az Ősz utcából. A Kigyókoz torkolatánál

ahol a mentük kötözték be sebeit. A garázda 
banda ellen a rendőrség megindította az eljárást.

—  Névváltoztatás. W'inter Ignác esákbe- 
rényi illetőségű, tiuJapestí lakos, valamint kiskorú 
gyermekei Jenő, Árpád és Ilona vezetéknevüket bel
ügyminiszteri engedéllyel Vilagosi-ra változtatták. 
- -  Szauervein Pál érdi ilieiusegü, csurgói lakos, 
valamint kiskorú lennya Teréz, vezetéknevüket 
ugyancsak belügyminiszteri engedéllyel Boros-ra 
változtattak.

- Kimutatás. A székesfehérvári jótékony 
noegylet sajat pénztára jav ara május havaban 
eszközölt gyűjtésről, mely 2uö9 korona uo fillért 
eredményezett :

(bői) tatás.) t isztolics Imrei lé, l Gztulics Istvan- 
né, ozv. (isztolics Ferem ne, ' libán Ltvamic, 
Puliiméi Janusiie, i ’ulgaii c, Bogács Janosne, l'mkc 
Istvanne, l’emmer J ó/m Iuc, l ’inicr Józselné, 
Pulezer berenc, Polc Istvanne, l'olczcr Janosne, 
u/.v. Pálinkás Józseliie, Bmke Gyorgyne, l'olczcr

’abii < ijy urgy ne, P. N. 
\ ilinus, 1 'aj_p Jani isiié, 
Isivanne, Piliktauc, Pa- 
i| pne, Kigler Janosne,

( .yorgyne, Plentner beie 
• Babli Gjuigvnc, Burás 

lünké Gyorgyne, Pintér 
küzdi berenene, ozv. i 
k’eiter Emma, Renisci Inirene, K'ipka József, k’epka 

, lgnaczne, k’uikn Beláné, ke'.i Kalmamie, Rákos 
; berenene, Szüts Isivánnc, Szakahne, Szabó Mari, 

Szabó Isfvanné, Szatmári Istvanne, Szalay Jó- 
zsefné, Szóvelkezel, Steger Jozsefne, Sverteezky 
Krzse, Székely Ilonka, Selimollz Gusztavnc, Szabó 

; Andrásné, ozv. Stigler Joz.selné, Selilett berenene, 
, Szakai Lajos, S hik.ii Istvanne, Szabó Kálmán, 

Szabó Bakos Jozselne, Sarckné, Skalka Jozsel, 
1 Schneit László, Simon Józsefbe, Szabó Erzsi, 

Somogyi Kata, Szeglii Fcrencné, Sziflassi István- 
ne, Skoda b'erer.cne, Szantner Karoly, özvegy 
Sutovszky Janosne, Száppcr Isivanne, Spitzer 

( nővérek, Szloboda Janosne, Sztrauz Izidor, Si- 
inomié, Suszterné, Sumits Istvanne, Szabó Imrené, 
ozv. Scinukil Jozselne, 11 j . Szabó Gyorgyne,

■ 11 ukenizitz. lgnaczne, '1 üske Istvanne, Tunkuly 
! Jánosne, Takács Jozselne, 'lehel Anlalne, Trud 
i Karoly, Telekme, Teli Istvanne, Telid Gusztavnc,
! l'nger Imrené, Lgn.ezi Júlia, l.'rbarme, Yiniczai 
I Gyorgyne, Yicleilhner Kdéné, Varga Andrásné,
| ózv. Varga Mihály ne, Váradi, Vimezai Istvánná, 

Vadász Gvörgyné, M’eisz János, W’olkenstein, 
özv. \’englmanne, Weltzer Janosne, Wukovits 
Miklós, Zenakker istvanne, Zalka Istvanne 29 29
filter.

Rekop György 18 fillér.
Czauna Nandumé, Kovács Józsefné 1<; - 19

fillér.
Kistér Mihályné 12 fillér.
Almási Ferencne, Arany Ferenené, Ács

berenene, Arany Janosne, Angeli Katalin, Budainé, 
Barna Istvanne, Brunner Jozsefne, Bognár István, 
Bors Jozsefne, Boros Anna, Balog berenene, 
Gsucs Károly, Csikós Mihalyné, Décsi József, 
Doniján Gáhoine, Fodor berenene, Gyurkovit 
István, Gál Fcrencné, Gyusané, Gál Jozsefne, 
Horváth l'alne, Horváth József, Horváth Imrone, 
Hajdú Fcrencné, llarr/a Fcrencné, Junguirth Ig- 
nacné, Jankovits Janosne, Kenelets Sándor, Keli 
Petemé, Kálmán Jozselne, Kocsis l’alne, Kuinmer 
Júzselne, Kiss Józselne, Környei berenené, Len
csés Jánosné, Langmár Janosne, I.ipart Janosne 
Laezó Jakabné, Losonezi Istvánne, Molnat Terez! 
Máhr Jánosné, Mergl Janosne, Molnár Katalin,- 
Malies Imre, Margruber Marton, Mayer Mihályne,' 
Maar Jánosné, Mayer Jánosné, Márksz Károlyné! 
Magyar Istvanne, Mazur András, Németh Istvánne! 
Nagy Anlalne, Nemeth Ferenené, és 9 N. N., 
Osválh Sándor, Orsomts Mihály, Onódi berenené,’ 
Paulusz Andrásné, Pajor István, Paulusz Józsefné! 
Pap József, Pintér Józsefnc, Rákos lgnaczne, Re-’ 
kúp Istvánne, Kedli, Rabits Jozsefné, Kusitska 
Pál, Rivnyak Istvánne, Süveges Gyorgyne, Szekfü

Istvánná, Szaksz Fülöpné, Stróbl Károlyné, Sö
rös Jánosné, Simon Andrásné, Szentes Józsefné, 
Sárköziné, Szabó Imréné, özv. Szabó Istvánná, 
Tőke Istvánná, Tőke Andrásné, Tőke József, Til- 
Iinger Ferenené, Uzovits Mihályné, Uszkai 
Györgyné, özv. Vincz Józsefné, Vinczei Pálné, 
Yiniczai Gáspárné, Virág Ferenené, W agner Fe- 
rencné, Wieger Józsefné, Vinkóczy Károlyné 10 
fillér. Fister Lászlóné 8  fillér. Szabó Ferenené, 
Tiezer Jánosné 9 fillér. X . N. 5  fillér. Arany Fe- 

I rencné, Bucsi Györgyr.é, Bakos Jánosné, Kováts 
! Jánosné, Neubart Lipótné, Pintér Anna, Pilikta 
j Mihályné 4 —4 fillér.
! Befolyt összesen: 2009 kor, 50  fill., mely
i kegyes adományokért a városi nagyérdemű ál

dozatkész közönségnek hálás köszönetét mond a 
i Jótékony Xöegylet választm ánya.
j - Hulla a síneken. Lapunk keddi számában
! ezen a címen irtuk meg, hogy Csór község és 
! Merítő puszta között a Máv. sínéin egy férfi 

holttestét találták. A hulla feje iszonyúan össze 
volt roncsolva és halántékán egy lőseb tátongott.

| Ez a körülmény gyanússá tette az esetet és ezért 
elrendelték a hulla feiboncolását. A boncolást dr. 
Mészöly József vármegyei tb>. főorvos végezte 
tegnap délelőtt. A boncolás eredménye kizárja a 

■ bűntény fennforgását és határozottan öngyilkos
, ságot állapit meg. Kétségtelen, hogy az illető a 

vasúti sínekre lekve lőtte magát főbe. A fejen 
1 láthatói nagymérvű ronesulás onnan ered, hogy a 

mozdony kerekei a testet egv darabig tolták 
maguk előtt es eközben roncsolódolt széjjel az 
agy l'gyanúkkor vágta le a mozdony kereke a 
huila egyik lábát is. Különben a vizsgálatnak 
sikerűit már az öngyilkos szemekét is meg
állapítani. Németi) Ferencnek hívják, nádasd- 
iadanyi illetőségű birtokos, de legutóbb Székes
fehérvárott a b elsokirálysoron lakott egész család

' javai együtt. Itt sertéskereskedéssel foglalkozott, 
j Szörnyu tettének okát eddig nem sikerült még 
; kikutatni.
I Óriási hőség Newyorkban. Newyorkban

a múlt hónap utolso napjai óta elviselhetetlen 
l hőség uralkodik, melynek már is számos áldozata 
! van. Déliájt állandóan negyven fok Gelzius a 
: hőmérséklet az utcán. Az emberek bágyadtan és 

a verejtéktől gyöngyöző homlokkal vánszorognak 
az utcán. Ha véletlenül az aszfalttal borított 

; gyalogjáróra kerülnek, a lábuk a nap heve 
1 folytán megpuhult masszába úgy belesüpped,
; mintha perzsaszönyegen járnának. Aki egy kis 
; levegő után áhítozik, a parkokba vagy a tenger

parthoz menekül. Az egyes városrészekben 
különösen súlyosan érezhetőn ny omasztó hőség. 
A gyermekek tömegesen elhalnak, nem szólva°a 

; lobbi halálesetekről, amik a tűrhetetlen forróság
nak a következményei. Mások a hőség követ
keztében megörülnek és ebben az állapotban 
öngyilkossági kísérletet követnek el. A forróság
nak az utolsó napokban tiz áldozata volt. Három 
ember megőrült, egy Térli pedig öngyilkos akart 
lenni. Ezer meg ezer ember siet az uszodába, 
ahol megnyitáskor, hajnalban 5 orakor már igen 
nagy a tolongás, úgy hogy a rend fentartása 
miatt a rendőrséghez kellett fordulni. Hogy mégis 
minél többen juthassanak az uszodába, a fürdő
ben való tartózkodást busz percre állapították 
meg. Ennek dacára egyeseknek órák hosszat kell 
a nagy lorrúsagban várakozniuk, amig sorra ke
rülnek. A hőség miatt az őrülésben kergetve kö
vetett cl öngyilkosságot James Seliuer, a 24 éves 
bankár. Ke', oraval az öngyilkossági kísérlete előtt 
panaszkodott a testvérének, hogy a nyomasztó 
hőséget nem bírja tovább kitartani. Buitlcr Harry, 
tiki özvegy anyjánál lakik, szintén megürült a két
ségbeejtő hőség miatt cs az ablakból akart leug
rani. Anyja azonban a szomszédukat hívta segít
ségül, akik rendőrért szaladtak. Hat ember kellett 
hogy Butlerrel megbirkózhassanak és a kórházba 
vigyek. James Brennan 97 éves munkás a létrán 
állva loglalatoskudott, mikor hőhüdés érte és a 
létrán állva foglalatoskodott, mikor hőhüdés érte 
és a létráról lezuhanva, koponyatörést szenvedett. 
Haldoklóit, mikor a kórházba vitték.

Tűz. A napokban Yajta községben Pörje 
József fóldmivesgazda udvarán ismeretlen okból 
kigyulladt a sertésül szalmatetőzete, amelynek 
lángjaitól a szomszédos kazal és az istállóépület 
nádtetőzete is tüzet fogott. A kazal és a sertéso] 
teljesen leégett, az istállóépület pedig erősen meg.
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rongálódott. A kár körülbelül 700 korona, mely
nek egy része azonban a biztosítás révén megtérül.

—  Hirtelen halál. Dobos Józsefné szül. 
Csontág Julianna táci, fiatal földmivesasszony 
ma délelőtt hirtelen elhunyt. Miután valószínűnek 
látszik, hogy az asszony bűnös manipulációnak 
esett áldozatul. Dr. Mészöly József vármegyei tb. 
főorvos ma délután Tácra utazott a boncolás 
megejtése végett.

—  Verekedés a tarlón. Helyes István, 
Flóriss István, Varga János, Bakonyi Lajos és 
Bakonyi József velencei lakos béresek a tarlón 
összevesztek T ak ács István nevű társukkal, akire 
azután botokkal és vasvellával támadtak. A sze
rencsétlen embert addig ütötték, mig az vértől 
borítva össze nem rogyott. Takács István álla
pota súlyos, de nem életveszélyes. Bántalmazói 
ellen megindult az eljárás.

—  Gyújtogató gyermek. Kiszámíthatatlan 
szerencsétlenséget okozhatott volna a napokban

Polgárdin egy gyermeknek gyufával való játéka. 
Rozs István 5 éves fiú apja udvarában meggyuj- 
totta a sertésól tetőzetét, amely azonnal lángra 
kapott. Szerencsére a veszedelmet rögtön észre
vették-és még idejében eloltották, a kár igy je
lentéktelen.

—  A Duna halottja. Százhalombatta község 
határában a napokban egy 35—40 évesnek látszó 
férfi holttestét fogták ki a Dunából. Az illető 
ruházata után ítélve az iparososztályhoz tartozó
nak látszik. A hullán külerőszak nyomai nem 
láthatók, igy tehát valószínű, hogy az illető 
véletlen szerencsétlenség, vagy öngyilkosság foly
tán lelte halálát a Duna hullámaiban. Az illető 
kilétét ezideig nem lehetett megállapítani.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél, 
Jókai-utca !6.

1 í| ii2  $1112

Kiadó bor.
Gróf Széchényi Viktor ur Ö  

Méltósága sárpentelei (posta: 
Székesfehérvár) uradalmában 80 
hektoliter 1904. évi termés ur- 
hidai rizling, kisebb 500— 800 
literes részletekben is jutányosán 
eladó.

A hercegfalvai kölcsönsegélyző-egylet mint szövetkezet zárszámadása az 1 9 0 5 . évről,
valamint az 1900. évi XVI. évtársulat végieszámolása, vonatkozással az 1906. március 4-én tartott rendes közgyűlésére.

Mérleg-számla.Tartozik. Követel.

Pénztár számlán készpénzért ..............................
Takarékpénztári betét számlán, elhelyezésért .
Kötelezvény kölcsön számlán ..............................
Egyleti ház érték „ ..............................

leírás ......................................................
Felszerelési számlán .................................................

leírás ......................................................
Átmeneti tételek számláján ...................................
Átmeneti hátr. kamatok számláján

1905. XII. 31. hátramaradt összes „-ért . . 
Átmeneti számlán

1900-ik Ifi. évtársulat hátralékos befizetései

3400
50

Összesen 

K. | f. Fk
vi

 l
ap

 ’
T E H E R

Egyenként {> .ízesen

K. f. K. f.

304 04 35 1900. évtárs. beiratási dij s z á m lá n .................. 134 30
32489 18 3(1 1901. „ „ „ m .................. 125 40

115833 _ 40 1902. „ „ ............................................ 171 40
58 1903. „ „ „ ............................... 152 8C

3350 _ 04 1904. „ „ „ ............................... 120 80
70|| 1905. „ ........................................................ 101 —

30 41 1900. évtárs. vagyon „ ................... 30396 10
451 1901. „ „ ............................... 25800 18

200 — 40 1902. „ „ „ ................... 25197 64
01 1903. „ „ ................................ 14775 48

i — 05 1904. „ „ ................................ 6077 27
| 1900. „ heti befizetési „ .................. (5877 60

1901. .......................................................................... 4852 20
‘ J 1902. „ „ „ ................................ 7841 40

1903. „  „ „  „  .................. 7012 80
1 1904. „  ............................................................ 5801 40
( 1905. „  „  „  ................................ 5051 (iO 37497 —

24 Veszteségi alap szám lán ......................................... 363 77
: 08 Átmeneti előre bevett kamat számlán
11 1900. évre eső összes kamatokért................... i 1183 —

|| Üzlet eredmény számlán
48 1900-ik évtársulat 600 törzsbetét után . . . . 2191 20

1901-ik „  560 „  .................... 1556 20
1902-ik ., 756 „ „  . . . . 1601 60
1903 ik „  090 .................................... 1005 70
1904 ik „  593 „ „  . . . . 495 50
1905-ik „  503 „ „  . . . . 138 88 6989 08

5 1 ö felüli jövedelemből
1900-ik évtársulat OfK) törzsbetét után . . . . 167 —

1901-ik „ 506 „  .................... 118 5C
1902-ik „  750 „ „  . . . . 121 6C
1903-ik „ 09(5 „ „ . . . . 76 50
1904-ik „ 593 „ „ • • • 38 r>c>j,
1905-ik „ -503 „ .................... 10 44« 532 dO

155084 02 |155084 02

Herczegfalván, 1905. december 31-én.

Vajda Gyula s. k.,
alclnök.

A zárlati könyvelésért:

Sopronyi Ferenc s. k.,
dunaföldvári takarékpénztári főkönyvelő.Virág Ferenc s. k., Lászlovszky Kálmán s. k.,

pénztáros. elnök.

A felügyelő-bizottság jelen mérlegszámlát, nemkülönben a nyeremény felosztást tárgyszó indítványokat a kereskedelmi törvény 195. g-a 
3zerint megvizsgálta, azokat a közgyűléshez tett évi jelentése szerint helyesnek találta.

Herczegfalván, 1906. február hó 18-án.

Simon Róbert s. k.
f. b. tag.

S ir László s. k.,
f. b. elnök.

Fritz Jakab s. k.(
f. b. tag.
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Tartozik.
Üzlet eredmény-számla

1906. julius 19.

Követei.

K i a d á s
■ Egyenként !! Összesen

K.

6919
22
50
59
G6

Felszerelési számlán és egyebekben leirás
Adó szám lán ...................
Ingatlan számlán leirás 
Kezelési költség számlán 
Tiszti fizetések „
Mérleg „

kamat jövedelem 
5 ÍS felüli „

0989
532

! 43 42
j 204.40 

ÓO-  
6 500 73

075' —

08,
50;: 7521I5S

B e v é t e l
, Egyenként ■ Összesen

23, Házbérjövedelem s z á m l á n .......................................... ;
18;' At'rási dij szám lán .................................................I
71 K am at................................................................................... ...
54 Késedelmi kamat s z á m l á n ......................................... j
55 Nyomtatvány illeték s z á m lá n ..................................

: f. i k. i f
Ü
: íöo
!' 2 40
’ 8111 82
Ü 089 81

47|,10

| :| 9001 13 

Hercegfalván, 1905. december 31-én.

Virág Ferenc s. k\,
pénztáros.

Lászlovszky Kálmán s. k.,
elnök.

Vajda Gyula s. k.,
alelnok.

9001! 13

A zárlati könyvelésért .

Sopronyi Ferenc s. k.,
dunaföldvári takarékpénztári főkünywczető.

A felügyelő bizottság az évi számadásokat s a jelen üzlet eredmény számlát, nemkülönben a nyereség felosztását tárgyazó indítványokat tett 

évi jelentése szerint helyesnek találta.

1 lerceglalván, P'ini. február hó 18-án.

Simon Róbert s. k.,
f. b. tag.

Sir László s. k.,
I b elnök.

Fritz Jakab s. k.,
f. b tag.

A végleszámoló XVI. 1900-ik évtársulat vagyon-mérlege.

V a g y o n

Heiratási d i j a k .................................................................!Í
Vagyon a múlt é v r ő l ................................................. |)
Heti befizetései a folyó é v b e n .................................j|
Hátralékos heti befizetések....................................... ''
bolyó évi jövedelem 5 ................................. .... ..... ;

1 Egyenként " Összesen

K. 7. K. I

ij ■ 13M ;i
| 30390 1(

1.383 81 
i 235,s 2(

T e h e r

Oi in törzsbetét á 75 k. Xw f . ..................................
Tisztviselők szorgalmi d i j á r a ...................................;
Yesztcségi alapra cs le írá so k ra ..............................i

Egyenkmt l tsszesen 

K. í. K i.

15480 - 
10(1 - 
120 50

1 ( 157i!0 5()

Hcrcegfalván, 1905. december 31-én.

Virág Ferenc s. k.,
pénztáros.

Lászlovszky Kálmán s. k.,
elnök.

Vajda Gyula s. k.,
alelnok.

45700 50

A zárlati könyvelésért :
Sopronyi Ferenc s k.,

JunafölJvári takarékpénztári fökonnyvvezetö.

Ezen vagyon-felosztás a felügyelő-bizottság alulirott tagjai által megvizsgáltatván, mindenben helyesnek találtatott és elfogadásra ajánljuk.

Hercegfalván, 1900. február hó 18-án.

Simon Róbert s. k.,
f. b. tag.

Sir László s. k.,
f. b. elnök.

Fritz Jakab s. k.,
f. b. tag.

Taglétszám és betétek állaga:
A múlt évről m a r a d t ...............................................................................................................  788 tag 3871 türzsbetéttel
Az üzletév folyamán belépett a 21-ik é v tá rs u la tb a .......................................................88  „ 7)05 „

Összesen . . 870  „ 4370 „
Kilépett, eltávozás, végleszámolás és időközi leszámítolás folytán . . . . . 133 „ 002 „
Maradt 1905. december 3 1 - é n ........................• ................................................................ 743 „ 3714 üzl. betéttel.

Hercegfalván, 1905. december 31-én.

Virág Ferenc s. k.,
pénztáros.

Lászlovszky Kálmán s. k.,
elnök.

Vajda Gyula s. k.,
alelnok.

A záilati könyvelésért :
Sopronyi Ferenc s. k.,

Junululdvári takarékpénztári fökünyvvezető.

x iiiiijexjések:
Jutányos áron  te lté te ln e k

a kiadóhivatalban.

Tüdőbetegségek, Hurutok, szamár 
köhögés, skrofulozis, influenza
eü o i számtalan tanár és orvos által naponu ajánlva.

értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
ttBoeheu eredeti eaom agolátt.

W, I s f l u n - i a  Rstfae A  € • . B s ie l (SráJtjL
bpb*M im k  Rodetetm • f j ’ócyMertlrsfc- 

b«*. — ám QTCgenkint 4.— korona.

flfc
I *

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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